




目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................54

四、主要环境影响和保护措施 ................................................................. 60
[...]
南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

79

类别 废水量 m3/a 污染物名称

污染物产生量 治理措施 污染物接管量
治理措

施

污染物排放量

浓度 mg/L 产生量 t/a 名称
处理效率

（%）

浓度

mg/L 接管量 t/a 浓度*mg/L 排放量 t/a

TP 5 0.0040 / 5 0.0040 / / /

TN 40 0.0320 / 40 0.0320 / / /

综合废水 6382.8

COD 272.64 1.7402

/ /

266.50 1.7010

浦口经
济开发

区污水
处理厂

30 0.1915

SS 101.76 0.6495 91.74 0.5855 10 0.0638

NH3-N 12.21 0.0780 12.21 0.0780 1.5 0.0096

TP 1.74 0.0111 1.74 0.0111 0.3 0.0019

TN 17.35 0.1107 17.35 0.1107 5（10） 0.0451

LAS 3.63 0.0232 3.63 0.0232 0.5 0.0032

注：废水污染物排放标准执行浦口经济开发区污水处理厂尾水排放标准，当水温≥12℃时，TN设计出水水质标准值为 5mg/L；当水温＜12℃时，TN设计出水水质标准值为

10mg/L。TN浓度限值执行时间参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)，每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。即每年 11月 1日至次年 3月
31日执行 10mg/L，4月 1日至 10月 31日执行 5mgL；则以每年 365天计，151天执行 10mg/L，214天执行 5mg/L。

表 4-16废水中各污染因子外排量计算过程如下：

COD年排放量=30×6382.8×10-6=0.1915t/a；

SS年排放量=10×6382.8×10-6=0.0638t/a；

NH3-N年排放量=1.5×6382.8×10-6=0.0096t/a；

TP年排放量=0.3×6382.8×10-6=0.0019t/a；

TN年排放量=（5×6382.8×214/365）×10-6+（10×6382.8×151/365）×10-6=0.0451t/a（以每年工作 365天计，151天执行 10mg/L，

214天执行 5mg/L）；

LAS年排放量=0.5×6382.8×10-6=0.0032t/a。



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

80

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类别
污染物
种类

排放
去向

排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口
是否符
合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

生产废水（纯
水制备废水、
注射用水制备
废水、注塑/挤
塑冷却水排
水、生产设备
清洗废水、检
测器材再次清
洗废水、无菌
服清洗、洗手
废水等）

COD
SS

NH3-N
TP
TN
LAS

浦口
经济
开发
区污
水处
理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/ / / DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

2 生活污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

浦口
经济
开发
区污
水处
理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/ 化粪池 / DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

本项目依托的紫气源绿色智能产业园废水间接排放口基本情况见表

4-18。

表 4-18 本项目依托的废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口编
号

排放口地理坐标 废水排
放量
（万

t/a）[1]

排放
去向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°） 名称
污染
物

种类

排放标准
（mg/L，pH
值无量纲）

1 DW0
01 118.5382 31.9644 0.6383

浦口

经济
开发
区污

水处
理厂

间断排
放，排放

期间流量
不稳定且
无规律，

但不属于
冲击型排

放

/

浦口

经济
开发
区污

水处
理厂

pH值 6~9
COD 30
SS 10

NH3-N 1.5
TP 0.3
TN 5（10）[2]

LAS 0.5
注：[1]本项目废水依托紫气源绿色智能产业园污水总排口排放，表中废水排放量仅为
本项目的排放量。[2]当水温≥12℃时，TN设计出水水质标准值为 5mg/L；当水温＜

12℃时，TN设计出水水质标准值为 10mg/L。

表 4-19 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 25.5312 6382.8
COD 266.50 0.0068 1.701
SS 91.74 0.0023 0.5855

NH3-N 12.21 0.0003 0.078
TP 1.74 0.00004 0.0111
TN 17.35 0.0004 0.1107



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

81

LAS 3.63 0.00009 0.0232

全厂排放口合计*

废水量 6382.8
COD 1.701
SS 0.5855

NH3-N 0.078
TP 0.0111
TN 0.1107
LAS 0.0232

注：*本项目废水依托紫气源绿色智能产业园污水总排口排放，表中废水排放信息仅
为本项目。

（三）环境影响及防治措施

1、废水收集处理可行性分析

（1）生活污水

本项目产生的生活污水依托紫气源绿色智能产业园生活污水收集管网

收集后经化粪池处理后接管浦口经济开发区污水处理厂。

（2）纯水制备废水等生产废水

本项目产生的纯水制备废水、蒸汽制备废水、蒸汽冷凝水、注射用水

制备废水、注塑/挤塑冷却水排水、地面清洁废水、湿热灭菌废水、生产设

备清洗废水、检测器材再次清洗废水、无菌服清洗、洗手废水等生产废水

混合后满足浦口经济开发区污水处理厂接管标准，污染因子主要为 COD、

SS、NH3-N、TP、TN、LAS等常规指标，类比开发区同类型水质企业，可

直接接管浦口经济开发区污水处理厂，接管协议详见附件 6。项目产生的生

产废水经自建生产废水管网（自建生产废水收集管网详见附图 7）收集后与

经化粪池处理后的生活污水一起依托园区污水总排口接管浦口经济开发区

污水处理厂。项目在 12栋北侧设置 1个生产废水汇集监控点，详见附图 8。

2、浦口经济开发区污水处理厂接管可行性分析

本项目产生的废水依托园区污水总排口接管至浦口经济开发区污水处

理厂集中处理达标后排入高旺河，最终汇入长江南京段。

（1）浦口经济开发区污水处理厂基本情况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游

入江口南侧，规划规模为 20 万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污

水处理厂一期工程项目实施规模为 5 万 m3/d，设备安装分二阶段实施，每

阶段 2.5万 m3/d规模，目前实际已建规模为 2.5 万 m3/d（环评批复：宁环

建〔2013〕140号，已于 2019年 1月 24日通过自主验收）。



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

82

表 4-20 浦口开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d；

规划/批复总规模
规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现

状及近期再生水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规模 近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d

建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技

等电子工业生产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生
活污水接入浦口经济开发区污水处理厂

运营单位 江苏华水污水处理有限公司

主体处理工艺 水解酸化+AA0+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 南京市环保局，宁环建〔2013〕140号

竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管水量 2023年全年接管水量 875.13万 t，约 23976t/d

实际排放水量 2023年全年排放水量 875.13万 t，约 23976t/d

污水厂运行负荷率 96%

尾水去向
通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，
部分尾水依据《城市污水再生利用 分类》（GB/T18919-2002）要

求回用至开发区百合湖作为观赏性景观环境用水和城市杂用水。

尾水执行标准
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）准 IV类标准

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、PH

污泥处置
叠螺+板框脱水 与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺

烧

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后

进入进水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较

小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，

经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模

式 A/A/O反应池。在 A/A/O反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进入

二沉池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O反应

池，以保持分点进水倒置 A/A/O 反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵

提升进入污泥处理系统处理。二沉池出水经中间提升泵房提升后进入高效

沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入

加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见图 4-2。



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

83

图 4-2 浦口经济开发区污水处理厂处理工艺流程图

（2）浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况

浦口经济开发区污水厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦

与浦口交界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补

水和市政杂用水。

浦口经济开发区污水处理厂排口位置及周边水系情况，见图 4-3。

图 4-3 水系、污水厂排口及河道闸坝位置标识图

表 4-21 浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区污
水处理厂

经度：E118°35′23″
纬度：N31°59′08″ 高旺河 Ⅲ类

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

高旺河属于南京市省控入江支流。根据《南京市生态环境质量状况

（2024年上半年）》，全市水环境质量总体处于良好水平。全市 18条省控



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

84

入江支流，水质优良率为 100%。其中 9条水质为Ⅱ类，9条水质为Ⅲ类。

因此，高旺河水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（3）浦口经济开发区污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服

务面积 86.6km2，处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发

区污水处理厂主要收集处理园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和

园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主

要沿浦乌公路、双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目

污水接入浦口经济开发区污水处理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子

河路、新星大道等敷设污水管网，继续完善区内污水管网，保证后续可入

区项目污水接管污水处理厂集中处理。

图 4-4 开发区现状污水管网图

（4）浦口经济开发区污水处理厂接纳水量水质分析

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 t/d，2023年污

水处理厂实际处理量为 23976m³/d，目前处于平稳运行中，规划实施后扩建



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

85

规模至 5万 m³/d。

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O 工

艺+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GJ343-2010）表 1 中 B 等级标准，其中 1/3进行中水回用（回用于道路

清洗、绿化、电厂冷却水等途径），2/3尾水排放，尾水中 pH、SS、执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，COD、

氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮

执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造变动分析报告中标准，尾水排入

高旺河。

二期工程预计于 2025 年 6 月开始施工于 2026 年 6 月完成施工（本次

工程包含提标改造项目），施工完成验收后可投入正常生产。

（5）纳管处理可行性评估

1 接管范围可行性分析

目前，园区污水厂管网已经铺设至企业所在区域，本项目所在园区（紫

气源绿色智能产业园）废水已接入浦口经济开发区污水处理厂，紫气源绿

色智能产业园废水接管协议，详见附件 6。

本项目产生的废水依托紫气源绿色智能产业园污水总排口和现有管网

接管浦口经济开发区污水处理厂，建设单位已与紫气源绿色智能产业园签

订废水接管协议，详见附件 6。

2 接管水质可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O 法+深度处理